
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1181  DEL  05/12/2023

OGGETTO

INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  L'ABBATTIMENTO  DI 
ALBERI SECCHI E/O PERICOLANTI, POTATURE DI CONTENIMENTO E RIMOZIONE 
ARBUSTI  DA ESEGUIRSI  PRESSO  AREE  VERDI  DI  PERTINENZA DEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI SEDI DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI PROPRIETA' E/O IN 
USO  ALLA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA -  APPROVAZIONE DEL PROGETTO  E 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231  
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;
Vista la proposta con la quale la Responsabile dell'  “U.O., Logistica, Manutenzione del 
Patrimonio e Infrastrutture Edili”, segnala che:

• la Provincia di Reggio Emilia ha l'obbligo di provvedere alla manutenzione degli edifici,  
e delle aree di pertinenza, destinati a sede di istituti e scuole d'istruzione secondaria 
superiore, ai sensi della legge 11/01/1996, n. 23 e s.m.i.; 

• presso alcune aree cortilive di edifici scolastici sedi di istituti di istruzione superiore di  
proprietà e/o in uso alla Provincia di Reggio Emilia sono presenti  piante secche e/o 
pericolanti che possono arrecare pericolo a persone o cose;

• per  assicurare  adeguati  livelli  di  sicurezza e funzionalità  ai  complessi   scolastici  è 
necessario  provvedere  alla  manutenzione  straordinaria  delle  alberature  che 
presentano situazioni di potenziale pericolo per la pubblica incolumità; 

Verificato che:

• sono state ottenute dal Comune le necessarie autorizzazioni per l'abbattimento degli  
alberi secchi o per quelli potenzialmente pericolosi;

• è stato redatto il progetto avente ad oggetto “Intervento di manutenzione straordinaria 
per l'abbattimento di alberi secchi e/o pericolanti, potature di contenimento e rimozione 
arbusti da eseguirsi presso aree verdi di pertinenza degli edifici scolastici sedi di istituti  
di  istruzione  superiore  di  proprieta'  e/o  in  uso  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia”,  
composto dai  seguenti  elaborati,  conservati  agli  atti  del Servizio Unità Speciale per 
l’Edilizia e la Sismica :
➢ Relazione - Rilievo fotografico – Inquadramento planimetrico

➢ Quaderno Patti e Condizioni

• mediante una adeguata indagine esplorativa di  mercato,  di  cui al  protocollo Pec n. 
38519  del  14/11/2023,  si  è  provveduto  a  chiedere  l'offerta  economica  a  3  ditte 
specializzate nel settore e più precisamente a: 
➢ LO STRADELLO Soc. Coop. Sociale Via Munari, 7 Pratissolo di Scandiano (RE);

➢ ELFO Soc. Coop. Sociale  Via Luigi Spagni, 15 Castello di Pratofontana (RE);

➢ IL GINEPRO Soc. Coop.  Via Ginepreto, 7  Castelnovo nè Monti (RE);

 sono pervenute alla Provincia in data 20/11/2023 n. 2 offerte economiche dalle Ditte 
interpellate:  Soc.Coop.  LO STRADELLO (prot.  n.39152)  e  Ditta  Soc.  Coop.  ELFO 
(prot. 39262) ;

 la Ditta IL GINEPRO Soc. Coop. ha ringraziato, senza formulare offerta (lettera prot. 
38860 del 15/11/2023);

Determinazione N. 1181 del 05/12/2023 
pag. 2/6



• la migliore offerta economica è stata quella della Ditta LO STRADELLO Soc. Coop. 
Sociale con sede in Via Munari, 7 Pratissolo di Scandiano (RE) che ha proposto con 
Pec prot.  n.  39152 del  20/11/2023 un costo  di  €  4.822,00 iva (22%) esclusa,  per 
l'esecuzione di tutti gli interventi; 

• i  prezzi  praticati  sono congrui  in rapporto a quelli  medi vigenti  sul  mercato per tali  
tipologie di  prestazione,  tenuto conto anche delle  esigenze operative,  delle  località 
nelle quali dovrà essere espletato il servizio e della tipologia dello stesso.

Considerato che:

• è necessario effettuare gli interventi di manutenzione straordinaria di abbattimento di 
alberi secchi e/o pericolanti, potature di contenimento e rimozione arbusti da eseguirsi  
presso  aree  verdi  di  pertinenza  degli  edifici  scolastici  sedi  di  istituti  di  istruzione 
superiore di proprietà e/o in uso alla Provincia di Reggio Emilia per garantire adeguati  
livelli di sicurezza e la pubblica incolumità;

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di  più  operatori  economici  per  lavori  di  importo 
inferiore  a  €  150.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023

 mediante indagine esplorativa di mercato, acquisita agli atti, si è provveduto a chiedere 
l'offerta economica, a 3 ditte specializzate nel settore e la migliore offerta economica è 
stata quella della Ditta LO STRADELLO Soc. Coop. Sociale con sede in Via Munari, 7 
Pratissolo di Scandiano (RE) che ha proposto con  Pec prot. n. 39152 del 20/11/2023 il  
costo complessivo di € 5.882,84 iva inclusa, per l'esecuzione di tutti gli interventi; 

 data la natura della prestazione, il suo ridotto valore economico e la remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante, il RUP ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per  l’esecuzione delle  prestazioni  in  parola,  ai  sensi  dell'art.  53, 
comma 4, del d.lgs. 36/2023;

 il  Responsabile  Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.15 del  D.Lgs.  36/2023,  è  l'Ing. 
Stefania Berni del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica;

 ai sensi  della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Unvoco di Progetto (CUP) è il n. C82B23000750003, il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) è il A032647D41 .

Si ritiene:

• di approvare il progetto dell“Intervento di manutenzione straordinaria per l'abbattimento 
di  alberi  secchi  e/o  pericolanti,  potature  di  contenimento  e  rimozione  arbusti  da 
eseguirsi  presso  aree  verdi  di  pertinenza  degli  edifici  scolastici  sedi  di  istituti  di 
istruzione superiore di proprieta' e/o in uso alla provincia di Reggio Emilia”;

• di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023,  
l'espletamento dell'intervento di manutenzione straordinaria sopracitato, alla ditta LO 
STRADELLO Soc. Coop. Sociale con sede in Via Munari, 7 Pratissolo di Scandiano 
(RE) – P.IVA 01163380353,  per  l’importo complessivo netto di  € 4.822,00 a cui  va 
aggiunta l'IVA di  legge pari  ad € 1.060,84 per un totale corrispondente a lordi  di  € 
5.882,84;

• di impegnare la spesa di € 5.882,84; alla Missione 04, Programma 02 codice del Piano 
dei  Conti  Integrato 2.02.01.09.003  del  Bilancio  2023-2025,  sul  corrispondente  cap. 

Determinazione N. 1181 del 05/12/2023 
pag. 3/6



4980 del PEG 2023.

Visto l'obiettivo di gestione R10G1OG2 del PEG 2023

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

D E T E R M I N A

• di approvare il  progetto avente ad oggetto “Intervento di manutenzione straordinaria 
per l'abbattimento di alberi secchi e/o pericolanti, potature di contenimento e rimozione 
arbusti da eseguirsi presso aree verdi di pertinenza degli edifici scolastici sedi di istituti 
di istruzione superiore di proprieta' e/o in uso alla provincia di Reggio Emilia”;

• di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs 36 /2023, 
l'espletamento dell'intervento di  manutenzione  straordinaria sopracitato alla ditta LO 
STRADELLO Soc. Coop. Sociale con sede in Via Munari, 7 Pratissolo di Scandiano 
(RE)  –  P.IVA  01163380353,  per  l’importo  complessivo  netto  di  €  4.822,00 
corrispondenti a lordi € 5.882,84;

• di impegnare la spesa di € 5.882,84; alla Missione 04, Programma 02 codice del Piano 
dei  Conti  Integrato 2.02.01.09.003 del  Bilancio  2023-2025,  sul  corrispondente  cap. 
4980 del PEG 2023.

• di dare atto che:

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

nell'espletamento del lavoro in oggetto;
• si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante  scambio  di  corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, in formato elettronico, con possibilità di apportare 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede di sottoscrizione dell’atto;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  dei  lavori,  le  misure  di  sicurezza,  le  modalità  di  fatturazione  e 
pagamento, le penali, clausole che saranno tutte contenute e più dettagliatamente 
descritte nel contratto soprarichiamato;

• il Responsabile Unico del Progetto, Ing.Stefania Berni, ha provveduto ad individuare 
la Ditta di cui sopra, previa adeguata indagine esplorativa di mercato fra tre ditte 
specializzate nel settore, attestando che i prezzi praticati sono congrui in rapporto a 
quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia di prestazione, tenuto conto anche 
delle esigenze operative, della località nella quale dovrà essere espletato il servizio 
e della tipologia dello stesso; 

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Unvoco di Progetto (CUP) è il n. C82B23000750003, il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) è il A032647D41.

Determinazione N. 1181 del 05/12/2023 
pag. 4/6



ALLEGATI:

➢ Relazione - Rilievo fotografico – Inquadramento planimetrico
➢ Quaderno Patti e Condizioni
➢ Schema di contratto

Determinazione N. 1181 del 05/12/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 05/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1181 del 05/12/2023 
pag. 6/6


